
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 214 DE 28 DE MARÇO DE 2023  
 

 

O Diretor de Gestão de Processos Administrativos, substituto da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro – UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 

276, de 15 de abril de 2016, combinada com a Portaria GR nº 281, de 13 de junho de 

2022, tendo em vista o disposto na legislação vigente e de acordo com a ata da 28ª 

reunião remota de colegiado do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, do 

Instituto Biomédico, de 16/03/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Designar como membros para comporem a Banca Examinadora do Concurso 

Público de Provas e Títulos na Área de Conhecimento/Disciplina Imunologia – Edital 
de abertura n° 17, de 17 de fevereiro de 2023, os docentes relacionados a seguir: 
 

Membros Efetivos 
 

 Profª. Rosa Maria Tavares Haido (UNIRIO/Presidente da Banca) 

 Profª. Luciana Barros de Arruda (UFRJ) 

 Profª. Gerlinde Agate Platais Brasil Teixeira (UFRJ) 

 

 
Membros Suplentes 
 

 Prof. Agostinho Alves de Lima e Silva (UNIRIO) 

 Profª. Lucia Helena Pinto da Silva (UFRRJ) 

 

 
Comissão de Recurso 
 

 Prof. Marcello Xavier Sampaio (UNIRIO) 

 Prof. Renato Geraldo da Silva Filho (UNIRIO) 

 Prof. Lio Moreira (UNIRIO) 

 

 

 

 

 

 

EDUARDO DE SOUZA DUARTE 

Matrícula SIAPE nº 1098023 

 


		2023-03-29T12:33:25-0300
	Eduardo de Souza Duarte




